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Саже так: Један од нај зна чај ни јих пред став ни ка после рат не срп ске модер не, 
Петар Лубар да, оста вио је неиз бри сив траг на југо сло вен ској ликов ној сце ни. 
Про ме на њего вог ликов ног изра за исто вре ме но је била и напор за поме ра ње гра
ни ца ликов не сло бо де, што је напо слет ку био и логи чан след међу рат не модер
ни стич ке прак се. Вене ци јан ско бије на ле 1960. годи не и дру га после рат на само
стал на изло жба у Бео гра ду 1961. били су зна чај ни за овог ауто ра зато што су за 
после ди цу има ли отва ра ње нових изла гач ких могућ но сти. Путо ва ње у Инди ју је 
веро ват но било резул тат њего ве ста бил не умет нич ке пози ци је, али и актив
ног при су ства на првој кон фе рен ци ји Покре та несвр ста них. Радо ви наста ли у 
Инди ји и након поврат ка у Бео град („Мотив из Инди је I”, „Мотив из Инди је II”, 
„Мотив из Инди је III”, „Индиј ска ноћ”, „Са Индиј ског оке а на”, „Бик и облак”) 
резул тат су сте че ног иску ства и откри ва ју теме које су Лубар ду инте ре со ва ле 
кра јем шесте и почет ком сед ме деце ни је 20. века. Овој про дук ци ји или сво је вр
сном минициклу су зајед нич ко је инте ре со ва ње за боју која доминирa над орга ни
за ци јом сли ке, фор мом и ком по зи ци јом, и нов сли кар ски мате ри јал – нитролак, 
који умет ник нано си на лесо ни ту пло чу и који пио нир ски поку ша ва да савла да. 

Кључ не речи: Петар Лубар да, Инди ја, знак, боја, сим бол, изло жба

Иако је без граница небо, 
Птица је у њему безгранично своја

(Весна Крмпотић, 108 X 108, 78, 64) 1

1 Весна Крм по тић песни ки ња, путо пи сац, пре во ди лац, у Инди ји је бора ви ла као сти
пен ди ста. Сту ди ра ла је бен гал ски језик на Фило зоф ском факул те ту Уни вер зи те та у Њу 
Дел хи ју. Супруг Весне Крм по тић био је Ради во је (Раша) Пет ко вић, југо сло вен ски дипло
ма та и амба са дор кога Петар Лубар да спо ми ње у писми ма која шаље супру ги Вери из 
Инди је 1963. годи не: „Украт ко могу да ти кажем, код Раше ми је тако угод но да ми је 
жао што морам убр зо код Инду са”. Писмо Петра Лубар де упу ће но Вери Лубар ди Про тић, 
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Један од нај зна чај ни јих пред став ни ка после рат не срп ске модер не, Петар Лубар
да, оста вио је неиз бри сив траг на југо сло вен ској ликов ној сце ни. Про ме на 
њего вог ликов ног изра за исто вре ме но је била и напор за поме ра ње гра ни ца 

ликов не сло бо де, што је напо слет ку био и логи чан след међу рат не модер ни стич ке 
прак се. Исто риј скоумет нич ка кри ти ка ће се ује ди ни ти у ста ву да су умет ни ко ве 
нај пло до но сни је годи не рада оне које може мо да дату је мо у шесту деце ни ју 20. 
века. Њего ва само стал на изло жба, одр жа на 1951. годи не, озна че на је као рево лу
ци о нар на, као она која је напра ви ла отклон, про дор у окви ри ма тада шњег намет
ну тог соци ја ли стич ког реа ли зма. Уче шће на Бије на лу у Вене ци ји, 1950. годи не, 
скре ну ће пажњу међу на род не јав но сти и кри ти ке на њего во сли кар ство, а након 
тога сле ди пло дан изла гач ки низ – изло жба у Пари зу 1952. у Гале ри ји Мишел Варен 
(Gal lery Mic hel War ren), учећ ше на Дру гом бије на лу у Сао Пао лу (1953), изло жба 
у Пари зу 1954. гдо ди не, Тре ћем Бије на лу у Токи ју (1955). Годи не 1956. доби ја пре
сти жну Гуген хај мо ву награ ду, њего ви радо ви бива ју селек то ва ни за пре сти жне 
груп не изло жбе које репре зен ту ју југо сло вен ско сли кар ство и вајар ство и оби ла зе 
европ ске пре сто ни це. Исто вре ме но уче ству је на држав ним кон кур си ма за откуп и 
ради репре зен та тив ну зид ну ком по зи ци ју „Косов ски бој” за Извр шно веће Срби
је (Пред сед ни штво Срби је, Бео град, 1953). Оба вља ју ћи исто вре ме но више стру ке 
дру штве не функ ци је у ликов ним саве ти ма Удру же ња ликов них умет ни ка Срби је 
и у Саве зној коми си ји за кул тур не везе са ино стран ством, умет ни ко во место у 
дру штву потвр ђу је се и доде љи ва њем виле на Деди њу, у коју се 1959. годи не усе
ља ва као заслу жан гра ђа нин. 

Како бисмо боље раз у ме ли умет нич ку пози ци ју Петра Лубар де у првим годи
на ма сед ме деце ни је про шлог века ваља раз мо три ти и вало ри зо ва ти његов допри
нос, ана ли зи ра ју ћи неко ли ко кључ них изла гач ких моме на та, реак ци ју кри тич ке 
јав но сти на њих и ода бир изло же них радо ва. Тако ћемо у раду као кључ не умет
нич ке тач ке ана ли зи ра ти наступ умет ни ка на Вене ци јан ском бије на лу 1960. годи
не, само стал ну изло жбу у Ликов ној гале ри ји Кул тур ног цен тра у Бео гра ду 1961. 
и изло жбе и иску ства Петра Лубар де у Инди ји 1963. годи не. На овај начин ћемо 
сагле да ти умет нич ку про дук ци ју и упо ре ди ти је са радо ви ма који су цен трал на 
тема ана ли зе овог рада. 

Умет нич ка/изла гач ка про дук ци ја 1960–1963

Као нај ва жни ји дога ђај у умет нич кој и широј кул тур ној јав но сти 1960. годи
не сма тра се пред ста вља ње Југо сла ви је на Вене ци јан ском бије на лу, чији је коме
сар био Зоран Кржи шник. У Југо сло вен ском наци о нал ном пави љо ну, уз 20 радо
ва Петра Лубар де, било је изло же но 19 скулп ту ра и 6 гра фи ка Душа на Џамо ње. 
Изло же ни радо ви Петра Лубар де наста ју у послед ње три годи не и носе нази ве; 
„Јесен”, „Змај”, „Рање на пти ца”, „Лагу на”, „Кори да I”, „Кори да II”, „Рика”, „У арени”, 

Њу Делхи, 09. 01. 1963. АКЛ ПЛ 453, https://pen bih.ba/wpcon tent/uplo ads/2019/02/knji zev
na_repu bli ka133.pdf 
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„Пожар”, „Пустињ ски ветар”, „Публи ка”, „Нок тур но”, „Кори да III”, „Мино та ур”, 
„Пла ва пти ца”, „Пут у космос”, „Ноћ у Црној Гори”, „Ноћ ни леп тир”, „Ком по зи ци
ја” и „Визан тиј ска еле ги ја”. Сарад ња коме са ра Зора на Кржи шни ка и Петра Лубар
де оства ри ће се још 1959. годи не када је, као део међу ре пу блич ке сарад ње, умет
ник по први пут изло жио сво је радо ве у Малој гале ри ји.2 Мала гале ри ја била је 
нов умет нич ки изло жбе ни про стор отво рен у Љубља ни 1952. годи не, фор ми ран 
на ини ци ја ти ву Дру штва сло ве нач ких ликов них умет ни ка.3 Наме ра ове гале ри је 
била је да се у згра ди Кре дит не бан ке, у про мет ној ули ци, пред ста ви ства ра ла
штво вели ких умет ни ка и да се на тај начин при ву че нова публи ка. Про стор Мале 
гале ри је зами шљен је и као ста ни ца оних ауто ра који ће изло жбом наја ви ти сво ја 
даља бије нал на уче шћа, тако је Лубар ди на изло жба оства ри ла један од зада тих 
стра те шких циље ва гале ри је.4 Лубар да је изло жио 15 радо ва, а изло жбу је отво рио 
пред сед ник Саве та за кул ту ру и про све ту Сло ве ни је Борис Коци јан чич. Штам па 
је умет ни ка пред ста ви ла као јед ног од наших нај бо љих пред став ни ка на под руч ју 
ликов не умет но сти. Умет ник, који је био при су тан на отва ра њу, није крио радост 
дола ска у сло ве нач ку пре сто ни цу и иста као је зна чај сло ве нач ке ликов не сце не 
поми ња њем умет ни ка Дебе ња ка (Riko Debe njak) и Кре га ра (Sta ne Kre gar).5 Отва ра
њу је при су ство вао вели ки број кул тур них и јав них рад ни ка, а штам па је забе ле
жи ла жив раз го вор изме ђу Петра Лубар де и скулп то ра и про фе со ра на Ака де ми
ји за ликов ну умет ност и обли ко ва ње Уни вер зи те та у Љубља ни Бори са Кaлина.6 
Изу зев рада „Сим фо ни ја ори ен та” из 1953. годи не, сви оста ли изло же ни радо ви 

2 Бур зан, Н. (25. 12. 1959) Прва само стал на изло жба Петра Лубар де у Љубља ни, Бор ба, стр. 6.
3 Већ фебру а ра месе ца 1959. годи не извр ше на је реор га ни за ци ја функ ци о ни са ња Мале 
гале ри је и она је поста ла посе бан оглед ни спрат Модер не гале ри је под кусто ском упра вом 
Мај де Кржи шник. Дру штво сло ве нач ких ликов них умет ни ка пре ста је да води про стор 
након прет ход не лоше оце не која је резул тат про би ја ња буџе та и изло жби које су оце
ње не као недо вољ но ква ли тет не, пред ста вља ју ћи радо ве мар ги нал них умет ни ка. У рено
ви ра ном про сто ру Мале гале ри је новом поли ти ком изла га ња усле ди ће изло жба Мар че ла 
Маске ри ни ја (Mar cel lo Masche ri ni), ита ли јан ског ваја ра, гра фи ча ра и сце но гра фа, окто бра 
и ката лон ског сли ка ра, скулп то ра, гра фи ча ра, кости мо гра фа и сце но гра фа Анто ни ја Кла
веа (Anto ni Clavé) новем бра и децем бра 1959. годи не. О исто ри ја ту Мале гале ри је виде ти 
више у: Mejač, L. (2019) Mala gale ri jaPri mer ja va raz stav nih poli tik v Mali gale ri ji in matič ni 
stav bi Moder ne gale ri je v obdo bju od leta 1959 do leta 1986, diplom sko  delo/nalo ga, Filo zof ska 
fakul te ta, Lju blja na. 
4 Зоран Кржи шник је место управ ни ка Модер не гале ри је пре у зео 1957. годи не и на тој 
функ ци ји је остао до 1986. Њего ву поли ти ку обе ле жи ла је бије нал на при сут ност на дома
ћој и међу на род ној сце ни, про ши ри ва ње мре же умет нич ког систе ма, костант на раз ме на 
кул тур них рад ни ка и умет ни ка која је све у куп но осна жи ла кул тур ни потен ци јал Југо сла
ви је. Gra fe na u er, P., Iva no vić, N. i Barut, U. (2019) Kako je Mala gale ri ja pre ne ha la biti druš tve na 
in posta la moder na, Likov ne bese de/Art words 113, Zve za druš tev slo ven skih likov nih umet ni kov, 
Lju blja na. 
5 Ano nim (1959) Iz likov ne ga sve ta Petar Lubar da nas je obi skal, Lju bljan ski dnev nik.
6 Ano nim (1959), нав. дело.
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су били су ство ре ни у прет ход не чети ри годи не. Поре ђе њем може мо да уочи мо 
да су се са ове изло жбе чети ри рада нашла и на пото њем Бије на лу: „Рање на пти
ца”, „Лагу на”, „Пустињ ски ветар” и „Пожар”.7 Током самог отва ра ња и Лубар да је 
поми њао сво је пла но ве, а наро чи то буду ће уче шће на Вене ци јан ском бије на лу. 

На 30. Вене ци јан ском бије на лу, чији је кустос био Ђан Албер то Дела ква (Gian 
Alber to Dell’Acqua) пред ста ви ле су се 34 наци је. У аме рич ком пави љо ну радо ве 
су изло жи ли Филип Гастон (Phi lip Guston), Тео дор Росак (The o do re Ros zak), Ханс 
Хоф ман (Hans Hof mann) и Франц Клајн (Franz Kli ne)8, Ирску пред ста вља Патрик 
Скот (Patrick Scott)9, у пави љо ну Руму ни је пред ста вље ни су радо ви Геор га Петра
шкуа (Ghe org he Petrașcu), Холан ди ју је пред ста вио Вилем Хусем (Wil lem Hus sem), 
Аустри ју Макс Вај лер (Max Wei ler) и Рудолф Хофле нер (Rudolf Hofleh ner)10, а у пољ
ском пави љо ну је изла гао Таде уш Кан тор (Tade usz Kan tor). Немач ку пред ста вља ју 
радо ви умет ни ка Вили ја Бау мај сте ра (Wil li Bau me i ster), Јули ју са Бисе ра (Juli us Bis
si er), Еми ла Кими о ти ја (Emil Cimi ot ti), Кар ла ШмитРотлу фа (Karl SchmidtRot tluff), 
Вер не ра Шрај ба (Wer ner Schre ib), Рупер та Ште кла (Rupert Stöckl), Ерне ста Вајер са 
(Ernst Wei ers), а сво је радо ве су пред ста ви ли и умет ни ци Афро (Afro Libio Basal del
la), Ђако мо Бала (Gia co mo Bal la), Умбер то Бочо ни (Umber to Boc ci o ni), Кон стан тин 
Бран ку ши (Con stan tin Brâncuși), Жорж Брак (Geor ges Bra que), Кар ло Кара (Car lo 
Carrà), Робер Дело не (Robert Dela u nay), Жан Фотри је (Jean Fau tri er), Ханс Хар тунг 
(Hans Har tung), Еду ар до Пао ло ци (Edu ar do Pao loz zi) Фер нан Леже (Fer nand Léger), 
Пабло Пика со (Pablo Picas so), Ђино Севе ри ни (Gino Seve ri ni), Албер то Бури (Alber
to Bur ri) Еми лио Ска на ви но (Emi lio Sca na vi no) и дру ги. Штам па ће већ 18. јуна 1960. 
годи не пре не ти вест о све ча ном отва ра њу и сен за ци о на ли стич ки писа ти како су 
радо ви дво ји це југо сло вен ских умет ни ка били запа же ни у умет нич ким кру го ви ма 
бије на ла, наво де ћи даље да је међу на род ни жири похвал но оце нио њихо ве радо ве 
и озбиљ но раз мо трио могућ ност да се јед на од чети ри награ де доде ли Југо сла
ви ји.11 На кра ју, и поред три про да те сли ке,12 Лубар ди на умет ност оста је у сен ци 
енфор ме ли стич ких сли ка ра Жана Фотри јеа, Хан ска Хар тун га и Еми ли ја Ведо
ве (Emi lio Vedo va), који доби ја ју нај ви ше награ де Бије на ла. Коли ко су бије нал не 
мани фе ста ци је биле зна чај не за наше ауто ре, јер су омо гу ћа ва ле њихо во пози ци
о ни ра ње на међу на род ној сце ни и даље умре жа ва ње, гово ри и иску ство изла га ња 
у Гале ри ји Пене ло пе у Риму. Ова пону да била је веро ват но резул тат њего вог изла
га ња на Вене ци јан ском бије на лу, али и умет нич ких веза које су коме са ри сти ца ли 
на таквим мани фе ста ци ја ма. Тако ће изло жба у Гале ри ји Пене ло пе, под кусто ском 

7 Kržiš nik, Z. (1959) Petar Lubar da, Lju blja na: Mala gale ri ja.
8 (1960) Quat tro arti sti ame ri ca ni: Guston, Hof man, Kli ne, Ros zak: XXX Bien na le, Vene zia 1960, 
Sta ti Uni ti d’ Ame ri ca, Bal ti mo re Muse um of Art, Was hing ton, D.C.: The H.K. Press.
9 Scott, P. (1960) Cata lo go del la mostra, XXX, Vene zia: Espo siyione Bien na le Inter nayiona le d’Ar te.
10 Ober ham mer, V. (1960) XXX Bien na le di Vene zia, Austria: Kun sthi sto rischen Muse ums, Vien na.
11 Ано ним (19. 06. 1960), Лубар да и Џамо ња на вене ци јан ском бије на лу, Бор ба, стр. 9.
12 Мило ше вић, М. (06. 11. 1960), XXX Бије на ле ликов них умет но сти у Вене ци ји, Лубар да 
и Џамо ња, Бор ба, стр. 8.
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пали цом Зора на Кржи шни ка и Ђули ја Кар ла Арга на (Giu lio Car lo Argan), вра ти
ти Лубар ду у ита ли јан ску пре сто ни цу.13 Рено ми ра ни про фе сор Арган ће у тек сту 
ката ло га скре ну ти пажњу на ства ра ла штво овог ауто ра. Рим ска публи ка коју су, 
макар на отва ра њу, чини ли број ни умет ни ци, нови на ри, кул тур ни рад ни ци, има
ла је при ли ке да види 40 радо ва. 

Умет нич ки рад Петра Лубар де поста је део спољ не кул тур не поли ти ке и он тада 
поста је једи ни умет ник чији се рад нашао у сали Народ не скуп шти не када се иза 
сва ког говор ни ка Прве кон фе рен ци је Покре та несвр ста них, 1961. годи не, нашао 
рад „Про ме те ји новог века” или „Инду стри ја ли за ци ја”. Више стру ка при сут ност, 
као део кул тур ног про гра ма, који пра ти Прву кон фе рен ци ју Покре та несвр ста них, 
сагле да ва се и кроз изла га ње њего вих радо ва у окви ру три изло жбе које се отва
ра ју у Бео гра ду. У сало ну Модер не гале ри је отво ре на је изло жба 32 дела југо сло
вен ског сли кар ства, у Умет нич ком пави љо ну на Кале мег да ну отво ре на је изло жба 
отку пље них радо ва Саве та за кул ту ру Народ ног одбо ра Гра да Бео гра да и само
стал на изло жба Петра Лубар де у Гале ри ји Кул тур ног цен тра, згра ди „Дома штам
пе”.14 Ликов ни про грам новог гале риј ског про сто ра Кул тур ног цен тра Бео гра да 
отва рен је изло жбом 36 радо ва овог умет ни ка. Радо ви пред ста вље ни на изло жби 
сума су њего ве умет нич ке про дук ци је у послед њој деце ни ји рада: „Ком по зи ци ја”, 
„Бит ка на Вучи јем долу”, „Мотив из Црне Горе”, „Косов ски бој”, „Сим фо ни ја Ори
јен та”, „Коњи”, „Гуслар”, „Изме ђу дана и ноћи”, „Ватре на пти ца”, „Сутје ска”, „Афри
ка се буди”, „Рање на пти ца”, „Кори да”, „Про ме те ји новог века (Инду стри ја ли за ци
ја)”, „Пустињ ски ветар”, „Нок тур но”, „Арле кин”, „Лет у про стор”, „Мино та ур”, „Са 
мор ског дна”, „Из косов ске леген де” и „Све ча ност”.15 Већ наред не годи не, након 
рада на мону мен тал ном про јек ту, зид ној ком по зи ци ји „Пут у космос”, изло жи
ће радо ве малог фор ма та у Гале ри ји Дома Југо сло вен ске народ не арми је. Изло
жба, отво ре на 1962. годи не, обје ди ни ла је при прем не радо ве (сту ди је и ски це) 
овог ауто ра. Ликов на про дук ци ја на изло жби резул тат је рада искљу чи во на зид
ној сли ци „Пут у космос”, а сви изло же ни радо ви дато ва ни су 1961/1962. годи ном. 
Још један држав ни про је кат који је завр шен у цен трал ној сали Саве зног извр шног 
већа (данас Пала та Срби ја) потвр ди ће чиње ни цу да сли кар ство Петра Лубар де 
поста је пожељ но и уну тар репре зен та тив них држав них зда ња. 

Даља дипло мат ска умет нич ка путо ва ња одве шће Лубар ду у дале ку Инди
ју. Ова кво путо ва ње веро ват но је било резул тат њего ве ста бил не умет нич ке 

13 Лубар да је прву само стал ну изло жбу имао у Риму, у Умет нич ком дому Бра га ља, 1929. 
годи не. Виде ти више у: Kvas, M. (2017) Prva samo stal na izlo žba Petra Lubar de, у: Petar Lubar
da (1907–1974–2017) zbor nik rado va nauč nog sku pa posve će nog Petru Lubar di, при ре ди ла Jova
nov, J. (2017), Novi Sad: Spo menzbir ka Pavla Beljan skog, Beo grad: Kuća lega ta, стр. 95–105. 
14 Pavić, D. (2017) Puto va nje Petra Lubar de u Indi ju: uzro ci i posle di ce, у: Petar Lubar da (1907–
1974–2017) zbor nik rado va nauč nog sku pa posve će nog Petru Lubar di, при ре ди ла Jova nov, J. 
(2017), Novi Sad: Spo menzbir ka Pavla Beljan skog, Beo grad: Kuća lega ta, стр. 118.
15 Поје ди ни нази ви се пона вља ју на изло жби, јер пред ста вља ју део сери је при прем них 
радо ва за одре ђе не ком по зи ци је.
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позиције, али и актив ног при су ства на првој кон фе рен ци ји Покре та несвр та них. 
Тако је умет ник на позив Коми си је за кул тур не везе са ино стран ством Репу бли ке 
Инди је имао при ли ке да оста не три и по месе ца у овој земљи и да изло жи радо ве у 
Њу Дел хи ју и Бом ба ју (Мум ба ју). У ката ло гу изло жбе наво де се 54 сли ке16, али сам 
умет ник исти че да, поне сен испи ра ци јом и новим иску ством индиј ског кон ти нет
на, ради нове радо ве као што су „Слут ња боги ње Кали”, „Бес боги ње Шиве”, а уви
дом у ката лог који је пра тио изло жбе „Бес Изи деКали”, „Изи да” и „Сен ка Џин гис 
кана”.17 На првој изло жби након поврат ка у Југо сла ви ју, у изло жбе ном пави љо ну 
у Нишкој твр ђа ви, поја вљу ју се први при ме ри нове тема ти ке инспи ри са не путо
ва њем у Инди ју: „Мотив из Инди је” у три вари ја ци је и „Индиј ска ноћ” које даље 
завр ша ва ју у колек ци ји Музе ја савре ме не умет но сти у Ско пљу.18 Наред не годи не у 
гале ри ји Дома Југо сло вен ске народ не арми је међу изло же ним радо ви ма су „Плес 
Шиве”, „Из хиља ду и јед не ноћи I”, „Из хиља ду и јед не ноћи II”, „Из хиља ду и јед не 
ноћи III” и „Са Индиј ског оке а на”, док се на ретро спек тив ној изло жби 1967. годи
не нала зи рад „Инди ја”19. 

Нова тематика у ликовном опусу уметника

Наво ђе ње име на изло же них радо ва на изло жба ма које су пред хо ди ле иску ству 
које сти че у Инди ји и има за циљ да осве тли теме које су Лубар ду инте ре со ва ле 

16 Сли ке наве де не у ката ло гу су: три вари ја ци је „Пут у космос”, „Про ме теј”, „Оти сак”, 
„Тра ја нов пут”, „Сте на”, „Из сун че ве сфе ре”, „Зра ци сун ца”, „Сен ка дана”, „Вибра ци је у 
молу”, „Црве но све тло”, „Сна га Сун ца”, „Пола ри за ци ја”, „Поме ра ње брда”, „Небе ска аме
ба”, „Камен”, „Оче ку ју ћи звук”, „Сфе ра II”, „Сфе ра IV”, „Месе чев одраз”, „Нова годи на”, 
„Река”, „Лива де”, „У води”, „Све тле ћи путе ви”, „Сфе рич ност”, „Воде”, „Бор ба риба”, „Кора
ли”, „Пре плет”, „Тра го ви”, „Црве на земља”, „У пољу”, „Рефлек си ја”, „Башта”, „Сиве сте не”, 
„Коме те”, „Пола ри за ци ја II”, „Мор ска пена”, „Мла дост”, „Дуби на”, „Сун чев одраз”, „Сфе
ра”, „Бела сли ка”, „Изи да”, „Нок тур но”, „Космич ка ватра”, „Кори да”, „Пла ме ни Мино та ур”, 
„Јутро”, „Каме не пло че”, „Змај”, „Про сла ва”, „Петло ви”, „Сен ка Џин гискана” и „Бес Изи
деКали”. АКЛ ПЛ 800
17 „Напра вио сам чита ву сери ју ски ца које ћу реа ли зо ва ти. Један рад сам већ завр шио. То 
је плат но које сам назвао ’Слут ња боги ње Кали’ (крво ждер на мито ло шка лич ност, која је 
јела сво ју децу). Дело је у фор ми масе и њиме сам хтео да прикажeм сво ју слут њу шта би се 
могло дого ди ти чове чан ству у нашем вре ме ну, ако не над вла да разум.” – Чукић, Д. (09. 06. 
1963) Први Евро пља нин у индиј ском музе ју. На поврат ку из Инди је, где је при ре дио две 
изло жбе, сли кар Петар Лубар да задр жао се у Либа ну, Бор ба, стр. 8. 
18 Сли ке су у Музеј савре ме не умет но сти сти гле као део већег опу са и одлу ке умет ни ка 
да покло ни Гра ду Ско пљу умет нич ку колек ци ју након разор ног земљо тре са. Пену шли ски, 
К. (2017) Петар Лубар да и Ско пје, у: Petar Lubar da (1907–1974–2017) zbor nik rado va nauč
nog sku pa posve će nog Petru Lubar di, при ре ди ла Jova nov, J. (2017), Novi Sad: Spo menzbir ka 
Pavla Beljan skog, Beo grad: Kuća lega ta, стр. 24–32. Јан чев ски, В., Варо ша нец, Б. (2023) Петар 
Лубар да: од колек ци ја та на МСУ Ско пје, Ско пје: НУ Музеј на совре ме на та умет ност Скопје. 
19 Сли ка данас има назив „Бик и Облак (Инди ја)”.



77

ИНДИЈА КАО МОТИВ У СТВАРАЛАШТВУ ПЕТРА ЛУБАРДЕ

кра јем шесте и почет ком сед ме деце ни је 20. века. Тео ре ти ча ри умет но сти и ликов
на кри ти ка су ско ро по пра ви лу исти ца ли пери од до 1955/6. годи не20 и вало ри
зо ва ли га као нај ве ћи домет у ликов ном изра зу овог умет ни ка. Потом је насту
пио пери од њего ве стаг на ци је у раду услед недо ста ка инспи ра ци је. И сам умет ник 
обја шња ва сво је ста ње у писми ма супру зи Вери: „Пре чети рипет дана имао сам 
јед но три дана неку тего бу, али у души, један сукоб у души, био је оштар, зна чи да 
нећу задре ма ти на ликов ном, ’кул тур ном сек то ру’. Знаш ти да сам склон фило зо
фи ји, али не ипак дива ги ра њу и накла па њу.”21

Лубар да је очи то био све стан кри ти ке која је објек тив но позициониралa њего
во сли кар ство у првим годи на ма сед ме деце ни је 20. века. Кри ти ка је ове изло
жбе и сли кар ство пози ци о ни ра ла спрам ста ња на ликов ној сце ни.22 На (услов но) 
дру гој стра ни, у одно су на Лубар ди но ства ра ла штво, има мо тада сли кар ство које 
се теме љи на „пое ти ци побу не”, која се бави ла кри тич ким пре и спи ти ва њем кон
цеп ту ал не, дру штве не и поли тич ке прет по став ке умет но сти, оку пље на око два 
кон цеп циј ски и језич ки раз ли чи та при сту па умет но сти: енфор мел,23 као изра зи то 
апстрак тан модел и Меди а ла24 и нова фигу ра ци ја25. са обно вом нара ци је и фигу
ре.26 У кли ми ова квих про ме на, у који ма је фор ми ра на мла да гене ра ци ја умет ни
ка и кри ти ча ра ста са ла на токо ви ма енфор ме ла, доћи ће до врло отво ре не кри
ти ке Лубар ди ног сли кар ства дру ге поло ви не педе се тих годи на. Иако су про ме не 
биле посте пе не и логич не, њего во сли кар ство се „пре то пи ло у кон фор ме ри стич
ки соци ја ли стич ки модер ни зам.”27 Вели ка про ме на, и послед ња уну тар сли кар ства 

20 Три фу но вић, Л. (1974) Беле шке о сли кар ству Петра Лубар де, у: Од импре си о ни зма до 
енфор ме ла, Бео град: Нолит, стр. 55–69.
21 Писмо Петра Лубар де упу ће но Вери Лубар ди Про тић, Бом бај 24. март 1963. АКЛ ПЛ 507.
22 Amro zić, K. (08. 09. 1961) Likov na umet nost. Novi Lubar da, Beo grad: Knji žev ne novi ne, 
Pavlo vić, Z. (1962) Da li je Lubar da apstrak tan sli kar?, Beo grad: Danas. Pajin, D. (1964), Kroz 
likov ne gale ri je. Sli kar stvo Petra Lubar de, Stu dent.
23 Пред став ни ци бео град ског енфор ме ла су: Мио драг Мића Попо вић, Вера Божич ко вић 
Попо вић, Лазар Воза ре вић, Живо јин Жика Турин ски, Зоран Павло вић, Бра ни слав Бран ко 
Про тић, Вла ди слав Шиља Тодо ро вић, Бран ко Фили по вић Фило. Виде ти више у: Dene gri, Ј. 
(2013) Srp ska umet nost 1950–2000. Pede se te, Beo grad: Orion Art, стр. 269–310.
24 Чла но ви Меди а ле били су: Лео нид Шеј ка, Миро Гла вур тић, Мило ван Видак, Сини ша 
Вуко вић, Све то зар Саму ро вић, Милић Стан ко вић, Оља Ива њиц ки, Коста Бра дић, Урош 
Тошко вић, Пре драг Ристић, Вла дан Радо ва но вић и Миха и ло Чумић, с који ма су интен зив
но сара ђи ва ли: Мио драг Дадо Ђурић, Љубо мир Љуба Попо вић, Вла ди мир Велич ко вић и 
др. Mere nik, L. (2010) Umet nost i vlast. Srp sko sli kar stvo 1945–1968, Бео град: Filo zof ski fakul tet 
i Fond Vuji ĉić kolek ci ja, стр. 143.
25 Сре ди ном шезде се тих годи на воде ћи пред став ни ци нове фигу ра ци је у Бео гра ду били 
су: Дра гош Кала јић, Душан Ота ше вић, Радо мир Рељић и Пре драг Нешко вић; Mere nik L. 
нав. дело, стр. 148–159.
26 Mere nik L. нав. дело, стр. 70; Мере ник, Л. (2001) Ide o loš ki mode li: srp sko sli kar stvo 1945–
1965, Бео град: Beo po lis, NUA Remont, str. 96–97.
27 Dene gri, Ј. Petar Lubar da u umet nič kim pri li ka ma pede se tih godi na 20. veka, у: Lubar da 
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умет ни ка, наста је након њего вог путо ва ња у Инди ју; про ме на се мани фе сто ва ла 
у избо ру моти ва и тех но ло шком поступ ку.28 Тако су кри ти ча ри након изло жби у 
Гале ри ји Кул тур ног цен тра у Бео гра ду и Гале ри ји Југо сло вен ске народ не арми је 
дово ди ли у пита ње виси ну ква ли те та и ори ги нал ну сна гу изра за достиг ну ту у 
овој фази рада. С наме ром да се фазе умет ни ко вог рада не успо ре ђу ју нити гле да ју 
нео дво ји во јед на од дру ге, кри ти ча ри су то ипак чини ли и врши ли поре ђе ња са 
радо ви ма из прве поло ви не шесте деце ни је. Оно што је у њего вом ства ра ла штву 
ипак нови на јесте ути цај кул ту ре Исто ка и поку шај њего вог раз у ме ва ња, а резул
тат тога су темат скотопо граф ска искли зну ћа. Тако, када посма тра мо сли кар ство 
Петра Лубар де до самог пута у Инди ју, уочи ће мо да су њего ве сли ке топо граф ски 
понај ви ше осло ње не на про стор Бал ка на или Меди те ра на, нај че шће Црне Горе. 
Ути цај њего вих путо ва ња пре но сио се и на плат на. Тако је ликов на про дук ци ја 
након Дру гог свет ског рата, када је умет ник изгра дио свој пре по зна тљив ликов ни 
израз, про из ве ла нази ве сли ка као што су „Мотив из Бра зи ла II” (1955), „Кори да 
III” (1955), „Вене ци ја” (1956) које рефе ри шу на директ ну инспи ра ци ју иску ства 
сте че ног путо ва њи ма. Пред Лубар дом је 1963. годи не ста јао нов кон ти нент и нова 
умет нич ка аван ту ра. Коли ко је при јат но изне на ђен функ ци о ни са њем живо та на 
индиј ском полу о стр ву гово ре речи у писми ма која су сти за ла у Бео град: „Поред 
те огром но сти и про сто ра и мно штва људи путе ви су у асфал ту, желе зни це елек
трич не, и ави он ски сао бра ћај при лич но раз ви јен. [...] Инди ја има више обра ђе ног 
и сази да ног каме на него чита ва Аме ри ка бето на и гво жђа.”.29 Нову фазу умет нич ке 
про дук ци је тре ба дове сти у везу и са потре бом да се екс пе ри мен ти ше с мате ри ја
лом, нитролаком који се обич но нано си на лесо нит не пло че и фор мом у гра ни
ца ма сво је појав но сти. 

У колек ци ји Музе ја савре ме не умет но сти у Ско пљу нала зе се радо ви „Мотив 
из Инди је I”, „Мотив из Инди је II”, „Мотив из Инди је III” и „Индиј ска ноћ”, сви 
дато ва ни 1963. годи не. Наве де не сли ке визу ел но могу да се посма тра ју и као сво
је вр стан минициклус. Оно што је зајед нич ко овим радо ви ма је све ден коло рит 
који покре ће фор му у три боје. „Мотив из Инди је I” (1963) je ура ђен у доми нант ној 
црве ној боји са акцен ти ма сиве, која гра ди лаба ву неко хе рент ну дис пер зив ну фор
му. Фор му умет ник гра ди кру жним нано си ма нитролака када се, уз доњи сег мент 
лесо нит не пло че, боје пре пли ћу са црном којом умет ник поку ша ва да гра ди ста
бил ност цело куп не ком по зи ци је. Рад „Мотив из Инди је II” доми нан тан је у фор
ми која испу ња ва нај ве ћи део сли ке, нитролак је нане сен чет ком, али се уоча ва 

1907–2007: Izme đu sli ke pri ro de i pri ro de sli ke, уред ни ци: Sre te no vić, D. и Ćuko vić, P. (2007), 
Narod ni muzej Crne Gore, Ceti nje; Muzej savre me ne umet no sti, Beo grad, str. 66.
28 Не може се поу зда но утвр ди ти када је Петар Лубар да први пут упо тре био нитро боје 
и како је дошао на иде ју да их при ме ни у свом сли кар ству. Изве сно је, ипак, да ово вези
во, због спе ци фич них карак те ри сти ка које нема није дан дру ги сли кар ски меди јум, поста је 
доми нант но у послед њој деце ни ји Лубар ди ног живо та, наро чи то после сли ка ре вог борав
ка у Инди ји.
29 Писмо Петра Лубар де упу ће но Вери Лубар ди Про тић, Њу Дел хи, 09. 01. 1963. АКЛ ПЛ 453.
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посту пак „drip pin ga”. Фор ма се исти че у одно су на, услов но рече но, поза ди ну коју 
гра ди у два тона, црном и там но љу би ча стом. На раду „Мотив из Инди је III” доми
нант на је фор ма коју чини зра ка ста мре жа црне боје на поза ди ни која је црве на. 
На кра ју, на посеб ној ком по зи ци ји „Индиј ска ноћ”, која пред ста вља сво је вр стан 
пеј заж, при мат се даје црној боји уз акцен те црве не и кру жне фор ме у гор њем 
левом углу. Оно што одли ку је овај циклус је инте ре со ва ње ка даљем савла да ва њу 
про сто ра у сли ци који су све де ни на изра зи то дво ди мен зи о нал ну постав ку ком
по зи ци је, док сла га ње боја фор ми ра ритам на сли ци или покрет који је сми ре ни ји, 
меди та тив ни ји. „За мене мно го зна чи овај бора вак у Инди ји, чак нека ко не бих 
знао то ни рећи, али нека ко ако је то довољ но разу мљи во; видио, сусрео вре ме, 
про стор и упо знао се са оним што нази ва мо неми нов но шћу које у себи садр жи 
све поро ке и врли не и ако овде нема, бар сада, ни јед ног ни дру гог, али то пише у 
овој ста рој умет но сти која је сва у зна ку ватре и воде, aли не у зна ку про тив реч
но сти.”30 Баве ћи се сла га њем боја, које умет ник кори сти као сред ство којим гра ди 
про сто ре у сли ци, он исто вре ме но испи ту је гра ни це пре по зна ва ња фор ме или их 
сво ди на ара бе ску или сим бол. 

Овом минициклу су може мо да при до да мо и рад „Са Индиј ског оке а на”, из 
колек ци је Народ ног музе ја Црне Горе – Збир ка Вук ма но вић, чије воде но про
стран ство је умет ник могао да назре током при пре ме постав ке у гра ду Бом ба ју 
(Мум ба ју) и посе та Три ван дра му и Мадра су (Ченај)31. „Сада ми је јасно зашто сам 
хтео да пра вим на оном дру гом зиду воду као гору ћу мате ри ју”.32 Поза ди на сли ке 
је у тоно ви ма сиве и беле са фор мом црве но на ран џа стог сун ца које захва та сре
ди ну сли ке, док је тре ћи слој сенф жуте боје нанет тех ни ком „drip pin ga”. Оно што 
се на раду уоча ва је пред ста ва сун ца које је чест мотив у сли кар ству Петра Лубар
де и које ће на касни јим радо ви ма овла да ти повр ши ном плат на/лесо ни та и поста
ти цен трал на тема.33 „Пута овде нема који за мене није инте ре сан тан. Но, место да 
се од тога све га зама рам, напро тив, као да доби јам неку изу зет ну енер ги ју. Сун це, 
про стран ство па ваљ да ути че на рас по ло же ње.”34 Нема сум ње да је Лубар да сун це 
сре тао и у виду сим бо ла на хра мо ви ма које је оби ла зио, а један од таквих које је 
имао при ли ке да посе ти је Кха ђу ра хо (Kha ju ra ho).35 Нека да 86 хра мо ва, сада 25, 

30 Писмо Петра Лубар де упу ће но Вери Лубар ди Про тић, АКЛ ПЛ 507.
31 Писмо Петра Лубар де упу ће но Вери Лубар ди Про тић, Мадрас, 13.04.1963. АКЛ ПЛ 506.
32 Писмо Петра Лубар де упу ће но Вери Лубар ди Про тић, АКЛ ПЛ 507.
33 „Рије ка Црно је ви ћа”, „Ска дар ско језе ро”, „Јутро над Црном Гором”, „Јутро (Поглед са 
Лов ће на) ”, у раду оно поста је и једи ни мотив који испу ња ва повр ши ну сли ке „Сун це I”, 
„Сун це II”, „Сун це”.
34 Писмо Петра Лубар де упу ће но Вери Лубар ди Про тић, Њу Дел хи, 25. 02. 1963. АКЛ ПЛ 469.
35 „То су запра во спо ме ни ци не гра ђе ви не, сва ки од тих спо ме ни ка = гра ђе ви на има поди
јум, не мно го вели ки, кад се уђе то су јако мали про сто ри – оно што обич но зами шља мо 
да је скулп ту ра то је само састав ни дио гра ђе ви не, јед на врста писма пра вље ног од каме на, 
врло мека ног, зида но циглом, чита ва гра ђе ви на је у осно ви моде ли ра на како је тај камен 
поро зан, а што је дуже изло жен сун цу и киши то је све чвр шћи. Све је то офар ба но нека да 
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посве ће ни су богу сун ца, Сур ји. Сим бо ло ги ја је зна ча јан еле мент индиј ске ико
но гра фи је у при ка зу бого ва и боги ња, наро чи то кул та плод но сти. Одре ђе ни сим
бо ли су бли ски и хин ду и зму и буди зму, а такав сим бол је Сун це. Међу четр на ест 
сим бо ла које пoмиње индиј ска ико но гра фи ја, Сун це је зајед нич ки сим бол свих 
рели ги ја.36 Коли ко су оби ла сци хра мо ва ути ца ли на умет ни ка гово ри рад „Бик и 
облак (Инди ја)” (1963) из колек ци је Куће лега та (Легат Петра Лубар де). На њему 
може мо јасни је да уочи мо фигу ру бика у покре ту, која зау зи ма чита ву повр ши ну 
сли ке. Распон пале те је, поред беле, црве не и црне, упот пу њен тоно ви ма жуте и 
пла ве. Ово је још један при мер директ не инспи ра ци је сим бо ли ком и мито ло ги
јом хин ду и зма који је пре се љен на плат но, пре ци зни је на лесо нит ну пло чу. Бик је 
мотив који се поја вљу је и у исто ри ји модер ног сли кар ства, али је овде директ но 
дове ден у везу с полу о стр вом на којем је Лубар да про вео три и по месе ца, Инди
јом.37 У хин ду и зму бик носи сим бо ли ку сна ге и све та је живо ти ња у рели ги ји 
кул ту ре доли не Инда, док кул то ви биво ла спа да ју у оквир кул та боги ње мај ке. 
Касни је, када је дошло до син те зе дра вид ске и ариј ске кул ту ре, бик, као дома ће 
индиј ско гове че, није се више сма трао све том живо ти њом, али је посред но био 
везан за бога Шиву.38 Током путо ва ња по Инди ји Лубар да је на ова кве сим бо ле 
често наи ла зио и у сли кар ству/вајар ству локал них умет ни ка, а нај ре пре зен та тив
ни ји при мер је ста туа Шиви ног бика у хра му Нан ди ја, у окви ру ком плек са Кха
ђу ра хо хра мо ва.39 

„Исток ме је оду век при вла чио, волим њего ве леген де и ста ру фило зо фи ју”40, 
гово ри Лубар да. Након путо ва ња Лубар дин про цес рада на овим сце на ма је био 
јед на врста при нуд ног затво ра. Вре ме је „тро шио” сли ка ју ћи и чита ју ћи књи ге из 

било у бело. А скулп ту ра је (уко ли ко је има) пла си ра на у малим про сто ри ма и од мер ме ра 
је, или бела или црна гла ча на – кон траст овој мат мате ри ји су сце не у тој сит ној скулп ту
ри.” – Писмо Петра Лубар де упу ће но Вери Лубар ди Про тић, Њу Дел хи, 25. 02. 1963. АКЛ 
ПЛ 469.
36 Vuč ko vač ki, V. (1986) Dru ga zna nja, Indij ski sim bo li zam, Beo grad: Polja br. 327 godi na 
XXXII, str. 247.
37 Бик је нај пи сут ни ји мотив у ства ра ла штву Фран ци ска Гоје (Fran ci sco Goya) и Пабла 
Пика са. За Пика са и Гоју је бор ба бико ва (кори да) била мно го више од спор та, била је дра
ма ти чан спек такл. Код Пика са је бик са вари ја ци ја ма на тему Мино та у ра, као мотив, при
су тан од сре ди не три де се тих годи на 20. века. Виде ти више: Gre en feld, H. (1971), Picas so. An 
Intro duc tion, Chi ca go: Fol lett Publis hing Com pahy, Wil li am, R. (1972) Picas so in the col lec tion 
of the Muse um of Modern Art, New York: The Muse um of Modern Art, Ives, C. Stein S. A. (1995) 
Goya in the metro po li tan Muse um of Art, New York: The Muse um of Modern Art, New York, 
Hug hes, R. (2003) Goya, New York: Alfred A. Knopf.
38 Vuč ko vač ki, V. (1986) Dru ga zna nja. Indij ski sim bo li zam, Beo grad: Polja br. 327 godi na 
XXXII, str. 247.
39 Deva, K. (1991) Kha ju ra ho, New Del hi: Brij ba si Prin ters Pri va te Ltd., стр. 79.
40 Гајер, Д. (1964) Лубар ди не „При че из 1001 ноћи”. Вече рас (у 18 часо ва) у гале ри ји Дома 
ЈНА у Бео гра ду вели ки вели ки умет ник отва ра четр на е сту само стал ну изло жбу, Поли ти
ка Екс прес.
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гео ло ги је, астро но ми је, фило зо фи је и антич ке књи жев но сти.41 Оно што је зајед
нич ко радо ви ма који рефлек ту ју тема ти ку Инди је, јесте инте ре со ва ње за боју која 
доми ни ра над орга ни за ци јом сли ке, фор мом и ком по зи ци јом и нов сли кар ски 
мате ри јал, нитролак који умет ник нано си на лесо нит ну пло чу и који пио нир ски 
поку ша ва да савла да. Али боји жртву је све.

Закључак

 Ако тре ба да суми ра мо тежње Лубар ди ног сли кар ства у првим годи на ма сед
ме деце ни је, у које дату је мо и ана ли зи ра не сли ке са тема ти ком Инди је, онда то 
може да буде пола зи ште за рад на било коју тему. Пози ва ње на при су ство почет не 
иде је у раду Лубар ди је био али би и одбра на када се његов рад дово дио у везу са 
есте ти ком апстрак ци је.42 Ова кво несвр ста ва ње или неги ра ње лич не при сут но сти 
међу апстракт ним ства ра о ци ма покре ну ло је деба ту међу тео ре ти ча ри ма умет но
сти. У часо пи су Види ци текст Мира Гла вур ти ћа „Пово дом Лубар ди ног погле да на 
свет” иза звао је поле ми ку која је резул ти ра ла тек сто ви ма који ће бити одго вор на 
њего во тео риј ско раз ми шља ње. Гла вур тић ће, раз ма тра ју ћи и кри ти ку ју ћи сли
кар ство Лубар де, изне ти један шири став о апстракт ној умет но сти коју кри ти ку је 
да је фор ма ли стич ка и мало гра ђан ска.43 

Ако при ме ни мо раз ми шља ња Џули ја на Барн са (Julian Bar nes), који при хва та 
Лар ки но ва (David Lar kin) тума че ња да је данас заста ре ло инси сти ра ти на оно
ме што се нази ва „раз вој” неког умет ни ка, и ако се узме да је умет ни ко во пра во 
сазре ва ње мање диску та би лан низ ста во ва, а више кон цен три са но пре и спи ти ва
ње визу ел не исти не, где лепо та изра ња из фор ме или се фор ма раз ви ја из лепо те,44 
можда може мо да раз у ме мо даља стре мље ња на пољу боје, про сто ра и мате ри је 
на сли ка ма Петра Лубар де. Лубар да је деце ни ју рани је рас ки нуо с пре но ше њем 
пред ме та на плат но, па се у сво јој чистој визу ел но сти на овим радо ви ма све вред
но сти пот чи ња ва ју боји. Таква боја, која се на плат но нано си прска њем и пре ли
ва њем, с јед не стра не насто ји да заме ни про стран ство Инди је, а са дру ге стра не 
поста је сред ство да се јед ним покре том ухва ти кре та ње. Када Лубар да за себе 
каже да није апстрак тан сли кар, онда раз у ме ва ње ово га тре ба можда тра жи ти у 
дис тан ци ра њу од апстрак ци је која више нема за циљ да репре зен ту је обје кат на 
који се одно си, већ је као таква само до вољ на. Када у про це су рада дође до крај
њих редук ци ја фор ми умет ник при бе га ва јасном нази ву који даје сли ци. Нази
ви које даје сли ка ма су пре ци зни и саже ти, како оне не би поста ле пуки сти му

41 Лазић, Ж. (1964) С ким се дру жи Петар Лубар да. Не могу се заљу би ти у Ната шу Росто ву, 
Илу стро ва на Поли ти ка.
42 „Кritičari mi tako pod me ću negi ra nje real no sti.”
43 Gla vur tić, M. (1961) Povo dom Lubar di nog pogle da na svet, Vidi ci, Kuči nar, Z. (1962) Osvrt 
na jed no shva ta nje dija lek ti ke umjet no sti, Vidi ci, Brko vić, Ž (1962) O jed noj este tič koj dez in te
gra ci ji, Vidi ci.
44 Barns, J. (2017) Širom otvo re nih oči ju. Ese ji o umet no sti, Beo grad: Slu žbe ni gla snik, str. 114.
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ланс већ би има ли за циљ да деми сти фи ку ју одре ђе ни знак који би зах те вао даљу 
интер пре та ци ју.45
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Heri ta ge Hou se, Bel gra de 

INDIA AS A MOTIF IN PETAR LUBAR DA’S ART WORK

Abstract: During the seventh deca de of the 20th cen tury, Petar Lubar da con ti nued to 
be an impor tant figu re in the cul tu ral diplo macy of Yugo sla via. His arti stic posi tion 
and pre sen ce on the local and inter na ti o nal exhi bi ti on sce ne would root him in a posi
tion of a key figu re in the First Con fe ren ce of the NonAlig ned Move ment in 1961. 
His arti stic pre sen ce would be of major impor tan ce for the invi ta tion of the Com mis
sion for Cul tu ral Rela ti ons of the Repu blic of India, who then orga ni sed exhi bi ti ons 
in New Del hi and Bom bay (Mum bai). The aim of the paper is to analyse the arti stic 
pro duc tion during the first years of the seventh deca de of the last cen tury and his 
per so nal expe ri en ces during his stay in India, in order to point out the chan ges and 
his rea sons behind tho se chan ges on the exam ple of his works on the topic of India.

Кey words: Petar Lubar da, India, sign, colo ur, symbol, exhi bi ti on
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Петар Лубарда 
„Мотив из Индије I” 1963

НУ Музеј савремене уметностиСкопље
Фото: Роберт Јанкулоски



86

Дина Павић

Петар Лубарда
„Мотив из Индије II” 1963

НУ Музеј савремене уметностиСкопље
Фото: Роберт Јанкулоски

Петар Лубарда
„Индијска ноћ” 1963

НУ Музеј савремене уметностиСкопље
Фото: Роберт Јанкулоски
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Петар Лубарда
„Мотив из Индије III” 1963

НУ Музеј савремене уметностиСкопље
Фото: Роберт Јанкулоски
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Петар Лубарда
„Са Индијског океана” 1963

Народну музеј Црне ГореЗбирка Вукмановић, Цетиње
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Петар Лубарда
„Бик и облак (Индија)” 1963

Кућа легата, Београд
Фото: Владимир Поповић


